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Evolution du chiffre d’affaires 
 

Quasi stagnation 
 
 

Au global 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Selon les régions 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 
(1) Evolution du trimestre par rapport au même trimestre de l’année précédente 
(2) Evolutions sur quatre trimestres cumulés  
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ENTREPRENEURS DE TRAVAUX FORESTIERS (ETF) 
 I. Chiffre d'affaires 

Un léger repli de l’activité qui masque des disparités selon les régions. Si le chiffre d’affaires recule encore de manière 
prononcée dans les régions Continental (- 1,5 %) Montagne (- 2 %) et surtout Méditerranée (- 8 %) ; en revanche, la situation 
s’améliore nettement pour la zone Atlantique qui affiche maintenant une hausse sensible de l’ordre de 2,5 %. 
En année mobile, la région Atlantique s’avère désormais la seule à progresser à un an d’intervalle (+ 0,5 %). La tendance 
annuelle est toujours orientée à la baisse en Montagne (- 1 %) et en Méditerranée (- 2 %), stable pour la région Continental. 

Faisant suite à un début d’année difficile, 
l’activité des entrepreneurs de travaux 
forestiers enregistre une baisse plus limitée 
qu’auparavant : - 0,5 % entre le deuxième 
trimestre 2017 et le deuxième trimestre 
2016. 
Sur les douze derniers mois, le chiffre 
d’affaires s’inscrit désormais à l’identique à 
un an d’intervalle. 
 

 

Atlantique 
Tend.(2) : +0,5% 
Evol.(1) : +2,5% 

 

 

Continental 
Tend.(2) : 0% 
Evol.(1) : -1,5% 

 

 

Méditerranée 
Tend.(2) : -2% 
Evol.(1) : -8% 

 

 

Montagne 
Tend.(2) : -1% 
Evol.(1) : -2% 

 

Tendance annuelle  

Evolution 2T17/2T16  

0 % 

- 0,5 % 



 Entrepreneurs de travaux forestiers 2T17   4/17 

 
 
 
 
 

… sur la distance des chantiers les plus éloignés (en KM) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

… sur l’orientation des prix d’achat par rapport au trimestre précédent 
(en % d’entreprises) 

 

 Carburant  Filtres et huiles Pièces d’usure 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

103 104 102
105 104 106 106 105 104

2T
15

3T 4T 1T
16

2T 3T 4T 1T
17

2T

49% 51%

30%

1% 2% 2%
0%

20%

40%

60%

80%

100%

2T
15

3T 4T 1T
16

2T 3T 4T 1T
17

2T

Hausse
Baisse

30%

50%

27%

5%

15%
13%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2T
15

3T 4T 1T
16

2T 3T 4T 1T
17

2T

Hausse
Baisse

33%

46%

19%

2% 3% 3%
0%

20%

40%

60%

80%

100%

2T
15

3T 4T 1T
16

2T 3T 4T 1T
17

2T

Hausse
Baisse

Nette inflexion de la hausse des prix. Moins d’un tiers des responsables interrogés observe des hausses de 
prix d’achat. 

ENTREPRENEURS DE TRAVAUX FORESTIERS (ETF) 
 II. Opinion des professionnels … 

La distance des chantiers les plus éloignés diminue très légèrement par rapport 
au premier trimestre et s’établit à 104 km au cours du printemps. 

Aide à la lecture : 
X% des responsables interrogés observent une hausse du prix d'achat par rapport au trimestre précédent 
Y% des responsables interrogés observent une baisse du prix d'achat par rapport au trimestre précédent 
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… sur l’orientation des tarifs des prestations 
par rapport au trimestre précédent 

 

 Feuillus bois d’œuvre Résineux bois d’œuvre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Feuillus bois d’énergie Résineux bois d'énergie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Feuillus bois d’industrie Résineux bois d’industrie 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

… sur l’orientation des marges 
par rapport au trimestre précédent 
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Des marges qui se détériorent encore mais pour un 
pourcentage de professionnels moins élevé qu’il y 
a trois mois (31 % contre 50 %). Ils sont toujours 
moins d’un dixième à voir une amélioration. 
 

 
 
 

ENTREPRENEURS DE TRAVAUX FORESTIERS (ETF) 
 II. Opinion des professionnels … 

Les tarifs des prestations 
se stabilisent comparé au 
trimestre précédent pour 
80 % et plus des chefs 
d’entreprise interrogés. 
Une réduction du nombre 
de professionnels faisant 
état d’une variation des 
prix surtout pour les 
feuillus. Des évolutions 
plus prononcées avec les 
résineux. 
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Nombre de semaines de travail en commandes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Feuillus bois d’œuvre Résineux bois d'œuvre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Feuillus bois d’énergie Résineux bois d'énergie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Feuillus bois d’industrie Résineux bois d'industrie 
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Des carnets de commandes 
qui continuent à se 
détériorer par rapport au 
premier trimestre 2017, 
dans des proportions assez 
proches selon les espèces. 
 
 

ENTREPRENEURS DE TRAVAUX FORESTIERS (ETF) 
 III. Carnets de commandes 

Des plans de charges qui se réduisent à 
nouveau comparé à l’hiver, totalisant 
désormais 11,8 semaines contre  
12,4 semaines trois mois auparavant. 
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TOP 5 des préoccupations des chefs d’entreprise 
 

Rang Préoccupations % d’entreprises Evolution en places 
(à 3 mois d’intervalle) 

1 Difficultés de trésorerie 37 % + 2 Ò 

2 Carnets de commandes 30 % - 1 Ô 

3 Prix d’achat  27 % - 1 Ô 

4 Problèmes liés au délai de paiement 16 % = Î 

5 Pérennité de l’entreprise à court terme 14 % Entrée Ò 

 
Total supérieur à 100 % du fait des réponses multiples 

 
 
 
 
 
 
 

ENTREPRENEURS DE TRAVAUX FORESTIERS (ETF) 
 V. Préoccupations du moment 

 

Avec une activité du trimestre sous revue qui se stabilise mais des marges qui ne s’améliorent pas 
franchement, les difficultés de trésorerie repassent en tête des préoccupations principales des chefs 
d’entreprise (37 %). Continuant à se détériorer, les carnets de commandes prennent la deuxième position     
(30 %). Compte tenu de la stagnation actuelle des prix d’achat les responsables d’entreprise apparaissent un 
peu moins préoccupés par ce sujet (27 %). Viennent ensuite les problèmes liés aux délais de paiement qui 
demeurent à la quatrième place (16 %), ils sont suivis de près par la pérennité de l’entreprise à court terme 
(14 %) qui intègre le classement ce trimestre. 


